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Ma’muriy  markaz  nafaqat  ma'muriy-hududiy  tuzilmaning,  balki  mamlakat

butun  iqtisodiy  tizimining  ajralmas  qismidir. Tabiiy,  ijtimoiy-iqtisodiy  geografik,

demografik va boshqa xususiyatlar bilan belgilanadigan ishlab chiqaruvchi kuchlar

aglomeratsiyasini  ifodalovchi  ma’muriy  markaz davlat  miqyosida  iqtisodiy

rivojlanishning  markaziy  bo'g'ini  vazifasini  bajaradi.  Har  bir  ma’muriy  markaz

mustaqil  rivojlanib,  inqirozlarni  yengib,  izchil  faoliyat  yuritib,  butun  mamlakat

iqtisodiyotini  rivojlantirishga  hissa  qo'shadi.  Shu  sababli,  iqtisodiyotdagi  chuqur

o'zgarishlar  uni  turli  omillar  ta'siriga  beriluvchan  qilib  qo'ygan  hozirgi  davrda

hududlarni,  jumladan,  ma’muriy markazlarni  barqaror rivojlantirish muammolarini

dolzarb bo'lib qolmoqda.

Qarshi  Janubiy  O‘zbekistonning  yirik  shahri  va  Qashqadaryo  viloyatining

markazi  hisoblanadi.  Aholining  soni  jihatidan  respublika  shaharlari  orasida   8-

o‘rindadir.  Shaharning  iqtisodiy  geografik  o‘rni  juda  qulay.  Viloyatning  va

o‘zlashtirilgan Qarshi dashtining deyarli markazida asosiy temir va avtomobil yo‘llari

kesishgan  yerda,  qadimdan  dehqonchilik  intensiv  rivojlangan  voha  bilan  keng

yaylovlar  Qarshi-Zarafshon,  Surxon-Sherobod  vodiysi  oralig’ida  va  qulay  sanoat

uzelida joylashgan. Ayni vaqtda respublika miqyosidagi ishlab chiqarish kuchlari tez

rivojlanayotgan hududda o‘rnashgan. 

Qashqadaryo sharoitida mehnat resurslaridan to‘g‘ri  va oqilona foydalanish ishlab

chiqarish  kuchlarini  rivojlantirish  va  tabiiy  boyliklardan  unumli  foydalanish

imkoniyatini yaratadi. Shaharda mehnat resurslarining o‘sishi, aholi sonining o‘sishi

uning  tarkibi  va  migrasion  harakatiga  bog‘liq.  Shahar  aholisining  o‘sishi  1960
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yillardan  keyin  tez  ko‘payib  bordi.  Masalan,  1959  yil  aholi  ro‘yxati  bo‘yicha

shaharda  33  ming  kishi  yashagan  bo‘lsa,  2022  yilda  289,6   ming  kishiga  yetdi.

Aholining  bunday  ko‘payishi  birinchi  navbatda  Qarshi  cho‘lini  o‘zlashtirish

munosabati  bilan  hamda  viloyat  hududidan  tabiiy  manbalarning  ko‘plab  topilishi

shahar  xo‘jaligining  rivojlantirish  imkonini  yaratadi,  bu  esa  shaharga  ko‘plab

kishilarning kelib joylashishiga sabab bo‘ldi. 

Aholining ko‘payishi bilan mehnat resurslari (158,6 ming kishi) ham ko‘payib

bordi. Umumiy aholining 47,1 % ijtimoiy mehnatda band. Qolgan qismi yosh bolalar,

o‘smirlar,  nafaqaxo‘rlar  hisoblanadi.  Qarshi  shahrida mehnatga layoqatli  yoshlarni

umumiy soni (165,5 ming kishi) o‘sib bormoqda. Shuning uchun ham yoshlarni ish

bilan  ta’minlash  maqsadida  shaharda  tadbirkorlikni  shakllantirish  o‘rta  va  kichik

biznes  va boshqa sohalarni  rivojlantirishni  talab  etadi.  Mana shu yo‘l  bilan  o‘sib

kelayotgan  mehnatga  layoqatli  aholini  ish  bilan  ta’minlashda  xalq  iste’mol

buyumlarini ko‘proq ishlab chiqarish imkoniyatini tug‘diradi.

O‘zbekistonning  janubiy  mintaqa  shaharlariga xos bo‘lgan xususiyatlardan

biri  aholining  tabiiy  o‘zgarishi  bo‘lib  shahar  aholisi  turmush  sharoitini

yaxshilanganligi  tug‘ilishni  o‘sib  borganligidan  dalolat  beradi.  Qarshi  shahrida

tug‘ilish  darajasi  (har  1000  kishiga  nisbatan)  29,7  promilleni,  o‘lim  darajasi  5,5

promille bo‘lib, tabiiy o‘sish 24,2 promilleni tashkil etdi.Shaharda  kelganlar 2751

kishi, ketganlar 3231 kishini tashkil etdi.

1-jadval

Qarshi shahri aholisining tabiiy harakati ko’rsatkichlari

Ko‘rsatgich

lar

2002 2005 2007 2009 2010 2018 2022

Tug‘ilish 17,9 17,0 20,2 20,7 20,4 20,7 29,7

O‘lim 4,5 4,3 4,2 3,9 3,9 4,3 5,5

Tabiiy o‘sish 13,4 12,8 16,0 16,8 16,5 16,4 24,2

Manba. Qashqadaryo viloyati statistika ma’lumotlaridan olingan.

Qarshi  shahar  aholisi  yildan-yilga  o’sib  borayotganligi  munosabati  bilan

mehnat resurslari ham ko’payib borganligini ko‘rish mumkin. Bunday holatda bozor
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munosabatlari  sharoitida  ko‘payib  borayotgan  aholini  ish  bilan  ta’minlash

muammosini keltirib chiqaradi. Ana shunday muammolarga duch kelmaslik uchun

aholi bandligini ta’minlash va yangi ish joylarini yaratish dasturi bo‘yicha ish olib

borish zarur. Buning uchun yangi ishlab chiqarish obyektlarini ishga tushirish, ishlab

turgan  korxonalarni  modernizatsiya  qilish  va  kengaytirish,  kichik  korxona  va

mikrofirmalar  tashkil  etish,  yakka  tartibdagi  tadbirkorlikni  tashkil  etish,  ishlab

chiqarish,  ijtimoiy  va  bozor  infratuzilmasini  rivojlantirish  ayrim  ishlamayotgan

korxonalar  faoliyatini  tiklash  va  boshqa  tadbirlarni  amalga  oshirish,  yangi  ish

o‘rinlarni yaratish imkoniyatini  vujudga keltirish mumkin.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Shaharlar,  shaharchalar va qishloq

aholi  punktlarining bosh rejalarini  ishlab chiqish va  amalga  oshirish jarayonlarini

takomillashtirish chora tadbirlari to‘g‘risida”gi qarori bo‘yicha Qarshi shahrida olib

borilayotgan bunyodkorlik ishlari viloyatimiz markazi-Qarshi shahrining bosh rejasi

2013 yil  13 sentabrda ishlab chiqilgan. Unga ko‘ra, shaharning chegaraviy chizig‘i

maydoni 7551 gektarga teng. Shaharda ko‘p qavatli – 9-4 qavatli, kamqavatli – 2-3

qavatlli hamda alohida 1-2 qavatli turar-joy binolari qurilishi ko‘zda tutilgan. Har bir

hududdagi aholi soniga qarab, maktab, bog‘cha, mahalla guzarlari, kichik xiyobonlar

yaratish mo‘ljallangan. Qarshining tarixiy-me’moriy qismi atrofida muhofaza hududi

tashkil  etish  rejalashtirilgan.  Yodgorliklar  yaqinida  reklama  taxtalari,  tarixiy

imoratlarga muvofiq kelmaydigan turli binolar qurishga chek qo‘yiladi. Avtomobil

yo‘llari  transporti  muassasalari  (avtovokzal,  avtobekatlar,  avtomobil  yo‘llari  servis

xizmati)  qo‘shimcha  yangilanishlarga  ega  bo‘ladi.Shahardagi  mavjud  magistral

yo‘llarni  yanada  kengaytirish,  keyinchalik  shahar  chekkasidagi  aylanma  yo‘llarga

chiqish va Shahrisabz, G‘uzor, Koson, Yangi Nishon kabi viloyatdagi boshqa aholi

punktlariga yo‘lovchilarni tashish nazarda tutilgan.

Bugungi  Qarshi  ko‘p  funksiyali  shahar  hisoblanadi.  Shahardagi  sanoat

tarmoqlari tarkibida yengil sanoat va oziq-ovqat sanoati yetakchi o‘rin tutadi. Paxta

tozalash  zavodi,  yog‘-sut  zavodi,  tikuv  fabrikasi,  qurilish  materiallari,  metallarga

ishlov beruvchi kombinatlar viloyat iqtisodiyotining rivojiga munosib ulush qo‘shib

kelmoqda. Hozirgi  vaqtda Qarshi shahrida 20 dan ortiq qo‘shma korxona faoliyat
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ko‘rsatadi.  "Mevalar  kamalagi”  O‘zbekiston-Britaniya,  "Qarshiyog‘”  O‘zbekiston-

Singapur  qo‘shma  korxonalari  mahalliy  xomashyoni  qayta  ishlash  yo‘li  bilan

mahsulot ishlab chiqaradi. Qarshi va uning tevaragida paxta, ipak, yog‘ zavodlari,

metal ishlash korxonalari,  tikuvchilik fabrikalari,  binokorlik materiallari  kombinati

kabi  korxonalar  qurilib,  Qarshi  sanoat  tuguniga  aylandi.  Cho‘lni  o‘zlashtirishda

Qarshi  tayanch  manzil  hisoblanadi.  Temiryo‘l  va  avtomobil  yo‘llari  Qarshida

birlashadi. Bu hol Nishon, Talimarjon, Koson kabi shahar va shaharchalarning ishlab

chiqarish aloqalarini rivojlantiradi. 

Demak,  ma’muriy  markazlarni  ijtimoiy-iqtisodiy  rivojlanishida  iqtisodiy

o'sishni  shunday  iqtisodiy  faoliyat  orqali  ta'minlashi  kerakki,  bu  o'z  tuzilishi  va

mazmuni  bo'yicha  barqaror  rivojlanish  tamoyillariga  mos  kelishi,  ijtimoiy  hayot

uchun qulay  shart-sharoitlarni  yaratishga  yordam berishi,  aholi  farovonligi,  uning

darajasini oshirish, balki ekologik xavfsizlik darajasiga ham amal qilishi lozim. Bu

muammoni  hal  etish  uchun  hududning  ijtimoiy-iqtisodiy  tizim  sifatida  samarali

faoliyat yuritishi va rivojlanishini bugungi davrning barcha talablariga mos ravishda

ta’minlash chora-tadbirlarini ishlab chiqish, davlat darajasida ma’muriy markazlarni

barqaror rivojlantirish Konsepsiyasini qabul qilish zarur. 
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